## 320 EXPOSITIONIS SYMBOLI

xit. Hujus Macedonii assertio dicti sunt *Macedoniani*, & *Pneumatomachoi*; item 'Ημαρει. *Macedonius*, quod Spiritus sancti deitatem, & omnesib-  
tuta cum Patre Filioque negaret, vocatus est *Pneumatomachos*. Nilus de  
Synodo Constantinopol. Biblioth. Juris Canonici, pag. 1156. Sancta &  
ecumenica secunda Synodus habita est Constantinopoli κατὰ Μακεδονία τοῦ πνευ-  
ματομάχου, contra Macedonium Spiritus sancti hostem. Deinceps omnes  
candem hæresin foventes, dicti sunt *Pneumatomachoi*, Can. 1. Concilii  
Constantinop. Occumen. 2. Theodoretus hæret. fab. lib. 4. cap. 5. pag.  
238 de Macedonio: Πνεῦμα τὸ ἅγιον, Ἀριος καὶ Εὐνομίος ταραχησίας, βλα-  
σφημῶν διετέλεσεν ὅθεν καὶ οἱ ἐκ τούτου συμμορίας καλούμενοι Πνεumatomachoi ἐπω-  
νυμάσθησαν. *Spiritum sanctum*, sicut Arius & Eunomius, blasphemare per-  
sistit: inde, qui ejus sectæ dicebantur, Pneumatomachi cognominati sunt.  
Socrates, Hist. Eccles. lib. 2. cap. 45. pag. 215. a. postquam docuisset,  
Macedonium Spiritus sancti deitatem negasse, addit: Διὰ ταῦτην δὲ τὴν  
αἵτινα καὶ Πνεumatomάχους ἀποκλοῦσιν αὐτοὺς εἰ τὸ δμόσιον Φρονθεῖτε. Propter  
hanc verò causam, etiam Pneumatomachos eos vocant illi, qui consubstan-  
tialitatem defendunt. Apud Epiphanius hæresis 74. est κατὰ Πνεumatoto-  
mάχων, contra Pneumatomachos. Augustinus, hæresi 52. *Macedoniani*  
sunt à Macedonio, Constantinopolitane Ecclesiæ Episcopo, quos & Πνεumatoto-  
mάχους Græci dicunt, eò quod de Spiritu sancto litigent. Idem vocati sunt  
'Ημιάρει, vel 'Ημιαρειανοί, *Semiariani*. De his Augustinus, loco citato:  
*De Patre & Filio recte sentiunt*, quod unius sint, ejusdemque substantia vel  
essentiæ: sed de Spiritu sancto hoc nolunt credere, creaturam cum esse dicen-  
tes. *Ihos* potius quidam *Semiarianos* vocant, quod in hac quæstione ex par-  
te cum illis sint, ex parte nobiscum. De iisdem Zonaras ad Can: 1. Con-  
stantinop. pag. 67. & ex eo Ballamon, ad eundem Canonem, pag. 302.  
*Præsens* sancta secunda Synodus congregata fuit adversus Macedonium, καὶ  
κατὰ τῶν ἐμοδόξων ἐκεῖνον, ιτίσμα τὸ ἅγιον Πνεῦμα δογματιζόντων, καὶ οὐ θεῖν,  
δέ δμόσιον τοῦ Πατρὸς, ἃς δ ταράν κανὼν 'Ημιάρειος καλεῖ, ὡς κατὰ τὸ ἥμι-  
συ μετέχοντας τῆς τῶν ἀριανῶν αἵρεσεως. Οἱ μὲν γὰρ καὶ τὸν Τίον καὶ τὸ Πνεῦμα  
ιτίσμα καὶ ἑτερογενούς τῷ Πατρὶ ἐδογμάτιζον. Οἱ δὲ Πνεumatomachoi περὶ μὲν τοῦ  
Τίον ὑγιῶς ἐφρόνουν, τὸ δὲ ἅγιον Πνεῦμα ιτίσμον καὶ ἄλλοτρον τῆς θεότητος ἐβλα-  
σφήμων, & eos, qui ejusdem cum eo erant sententiæ, afferentes, *Spiritum*  
*sanctum* esse *creaturam*, & non *Deum*, nec *Filio & Patri consubstantiale*:  
quos præsens Canon *Semiarianos* appellat, ut qui medianam partem hæresis *A-*  
*rianorum* haberent. *Ariani* enim *Filiū & Spiritū* *creaturam* & *alius à*  
*Patre substantia esse* decernebant. *Spiritus* autem *adversarii de Filio* quidem  
recte

rebellè sentiebant, sanctum autem Spiritum & creatum, & à divinitate alienum blasphemabant. De Maccedonio Leontius de Sectis, Act. 4. pag. 444. Ἡμάρτανε τερπι τὴν θεότητα, ἐξ ἡμισείς συνασθεῖν τῷ ἡρεῖον τὸν μὲν γὰρ Τίκν λέγων γέννυμα τοῦ θεοῦ, τὸ Πνεῦμα τοίμα ἔλεγε. Peccabat circa deitatem, ex parte cum Ario impietatis reus: cùm enim Filium diceret Dei sobolem, Spiritum facturam esse dixit. Epiphanius vero, hæresi 73. pag. 360. Ἡμιρεῖος & ἡμιαρεῖζοντας eos vocat, qui asserunt, Filium Patri esse δμούσιον. Λ Nazianzeno, ut testatur Gregorius Presbyter in vita ipsius, Semiriani vocantur, qui Λόγον τῷ Πατρὶ ἴσον, Verbum Patri simile dixerunt. Et certè, Macedonianos Filium Patri dixisse δμούσιον, non δμούσιον, luculenter satis probavimus cap. 10. num. IV. 3. Hanc verò Macedoniorum de Spiritu sancto hæresin anathemate percussit secunda Synodus cœcumenica, inque hoc præsenti Symbolo ejus deitatem clarissimis verbis adstruxit; quæ hactenus consideravimus. Spiritum S. non esse κτίσμα, etiam alii Pares ἐμοψήφας affirmant. Basilius, Epist. 301. pag. 1072. dicit eos, qui affirant, Spiritum esse κτίσμα, μακρὺν εἶναι τῆς ἀληθείας, procul à veritate abesse. Damasus in Confessione sua, apud Theodoreum, Hist. Eccl. lib. 5. cap. 11. Εἰτις τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ποίμα, ἢ διὰ τοῦ Τοῦ γεγενηθεῖ, ἀνάθεμα ἔξι. Si quis dixerit Spiritum sanctum facturam, aut per Filium factum esse, anathema sit. Variis rationibus veteres hæresin refutant. Videamus earum aliquot.

a. *Omnis creatura Deo servit: Spiritus non servit Deo. Ergo non est creatura.* Hoc argumento utitur Basilius M. Epist. 141. pag. 933. Πᾶν κτίσμα δοῦλόν ἐσι τοῦ κτίσαντος. Τὰ γὰρ σύμπαντά, Φυσι, δοῦλαι σά. Εἰ δὲ δοῦλόν ἐσι, καὶ ἐπίκτητον ἔχει τὴν ἀγιότητα, όν ἀνεπίδεκτον ἐσι κανίς. Τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ ἄγιον οὐτ' ὄσιαν ὃν ἄγιον, τηγή ἀγιασμοῦ προσηγόρευται· οὐν ἄρα κτίσμα τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον· εἰ δὲ μὴ κτίσμα, δμούσιον ἐσι τῷ θεῷ. *Omnis creatura sui creatoris est ministra.* Omnia enim, inquit, serviunt tibi. Si vero servus est, & acquisitam habet sanctitatem, malitiæ non est incapax. *Spiritus vero sanctus, secundum essentiam Sanctus existens, fons sanctitatis appellatus est.* Non est igitur creatura Spiritus sanctus: si vero creatura non est, ejusdem cum Deo essentiæ est.

b. *Omnis creatura determinatam habet naturam: Spiritus sanctus non habet determinatam naturam.* E. Hoc est ejusdem Basiliī argumentum, ibidem. Εἰ κτίσμα λέγει τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, πεπερατωμένη τὴν φύσιν αὐτοῦ εἰσάγει τῶς όν σαθῆσται τὸ, Πνεῦμα Κυρίων πεπλήρωκε τὴν οἰκουμένην; καὶ τὸ, Ποὺ πορευθῇ ἀπὸ τοῦ Πνεύματος σου; Si creaturam dicit esse, Pneumatoma-

322 EXPOSITIONIS SYMBOLI

chus, *Spiritum sanctum*, determinatam ipsius naturam inducit. Quomodo ergo habet istud, Spiritus Domini replevit orbem? Et illud, Quo ibo à Spiritu tuo? Theodoretus ad posteriorem locum ex Psal. 139. 7. hæc habet, pag. 946. Ἐπισημάνασθαι προσῆκει, ὅτι τὴν αὐτὴν ἐνέργειαν ἔχειν ἔδιδαξε, καὶ τὸν Θεὸν, καὶ τὸ πανάγιον Πνεῦμα· τοῦ πορευθῶν, Φύσιν, ἀπὸ τῆς Πνεύματός σου, καὶ ἀπὸ προσώπου σου καὶ Φύγω; ἀν δὲ μία ἡ ἐνέργεια, μία πάντως καὶ ἡ δύναμις ἀν δὲ μία ἡ δύναμις, μία ἡ Φύσις μία ἄρα τῷ Θεῷ καὶ τῷ Πνεύματος ἡ Φύσις. Notandum est, eum docuisse, candem operationem habere ὁ Deus, ὁ Spiritum sanctissimum. Quò ibo, ait, à Spiritu tuo? & quo à facie tua fugiam? Sanè quorum una est operatio, una omnino est potentia: ὁ quorum una est potentia, una utique est natura. Una igitur est Dei ὁ Spiritus sancti natura.

c. Tria creationum genera in Scriptura reperiuntur. At ad nullum eorum *Spiritus sanctus* potest referri. Ergo non est creatura. Aliud est Basilii in eadem Epistola argumentum. Τρεῖς κτίσεις εὑρήκαμεν δυομεζούμενας ἐν τῇ γραφῇ μίαν μὲν καὶ πρώτην, τὴν ἀπὸ τῆς μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι παραγωγήν δευτέρην δὲ, τὴν ἀπὸ τῆς χείρονος εἰς τὸ κρείττον ἀλλοίωσιν τρίτην δὲ, τὴν ἔξανάξασιν τῶν νεκρῶν. Ἐν ταύταις εὑρίσκεις συνεργὸν Πατρὶ καὶ Τοῦ τῷ ἄγιον Πνεῦμα. Tria creationum genera in Scriptura deprehendimus nominata. Unum quidem ac primum eorum, quæ ex nihilo, cum non essent, ad hoc ut essent, sunt traducta. Secundum eorum, quæ ex peioribus ad meliora immutantur. Terrium, quod est in resurrectione mortuorum. In ipsis omnibus invenies *Spiritu* *sanc**tum* *Patri* & *Filio* cooperatorem. Vide ibidem plura.

d. Tempa soli consecranda Deo. At nos templum sumus *Spiritus sancti*. Ergo non est creatura. Iterum Basilius, Epist. eadem: Ναὸς τοῦ ἐν ὑμῖν ἀγίῳ Πνεύματός ἔσται πᾶς δὲ ναὸς, θεῖος ναός. Εἰ δὲ ναὸς ἐστεν τοῦ Πνεύματος τῷ ἀγίῳ, θεὸς τῷ ἄγιον Πνεῦμα. *Templum* estis ejus, qui in vobis est *Spiritus sancti*. Omne autem templum, *Dei templum* est, Si vero templum sumus *Spiritus sancti*, ergo Deus est *Spiritus sanctus*. Certè 1. Corinth. 3: 16 & cap. 6: 19. pro uno & eodem accipitur esse templum Dei, &, esse templum *Spiritus sancti*. Inde etiam Theodoretus colligit, *Spiritum sanctum* esse *Deum*. Sic enim ille ad priorem locum, pag. 135. Εἰ γὰρ τῷ ἐκ ξύλων ἀκοδομημένῳ ναῷ τὸ προτῦχον ἀπογέμομεν σέβας, πολλῷ διπούθεν δικαιότερον τὸ λαγικοὺς ναοὺς ἀφιεροῦν τῷ θεῷ. Ἐπισημάνασθαι δὲ προσῆκει, ὃς ναὸς θεῖος προσηγέρευσε τοὺς ἔνοικον ἔχοντας τὴν τῷ Πνεύματος χάριν. Μαρτυρεῖ γὰρ διάλογος, ὅτι θεὸς τὸ πανάγιον Πνεῦμα. Si enim templo ex lignis exstructo congruentem honorem tribuimus, multò utique justius est, Deo tempa ratione prædicta consecrare.

Notan-

Notandum est autem, quod templo Dei appellavit eos, qui inhabitantem habent Spiritus gratiam. Testatur enim his verbis, Spiritum sanctum esse Deum. Ad eundem locum Theophylactus, pag. 188. 'Ει δὲ ναὸς θεός ἐσμεν, εἰτε δὰν ἐνοίκει ἐν ὑμῖν τὸ Πνεῦμα, ἀρχ τὸ Πνεῦμα θέσης. Si autem Dei templum sumus, cō quod Spiritus in nobis habitat, Spiritus igitur est Deus. Epiphanius quoque, hæresi 7.4. pag. 384. inde probat, Spiritum sanctum esse verum Deum. 'Ει τοίνυν, inquit, ναὸς θεοῦ οὐλούμενος διὰ σπηλαιῶν ἀγίου Πνεύματος, τίς τολμήσει παραιτέσθαι τὸ Πνεῦμα, καὶ ἀπαλλοτριῶσαι τῆς τοῦ θεοῦ οὐσίας, σαφῆς τοῦ Ἀποστόλου λέγοντος, ὑμᾶς ναὸς θεοῦ γίνεσθαι διὰ τὸ ἐνοίκευν Πνεῦμα ἄγιον ἐν ταῖς ἀξίαις; Si itaque templum Dei veccamur propter habitacionem sancti Spiritus, quis audeat rejicere Spiritum, & ab alienare ab essentia Dei, cūm palam Apostolus dicat, nos templo Dei fieri propter inhabitantem Spiritum sanctum in iis, qui digni sunt? Augustinus lib. 1. de Trinitate, cap. 6. Si nos sumus templum Spiritus sancti, non est creatura Spiritus sanctus, quia cui corpus nostrum exhibemus, necesse est ut huic eam servitutem debeamus, quā non nisi Deo serviendum est. Et lib. 1. contra Maximinum, Arianorum Episcopum, t. 6. pag. 477. verè aurea hæc leguntur verba: Nonne si templum alicui sancto Angelo excellentissimo de lignis & lapidibus faceremus, anathematizaremur à veritate Christi, & ab Ecclesia Dei? quoniam creaturæ exhiberemus eam servitutem, quæ uni tantum debetur Deo. Si ergo sacrilegi essemus faciendo templum cuicunque creaturæ, quomodo non est verus Deus, cui non templum facimus, sed nos ipsi templum sumus? Ambrosius lib. 3. de Spiritu sancto, cap. 13. Deus templum habet, creatura templum non habet verum, Spiritus autem habet templum, qui habitat in nobis.

e. Spiritus sanctus non est creatura, quia in ipsum baptizamur. Hoc est argumentum Greg. Nazianzeni Orat. 37. pag. 596. 'Ει κτίσμα τὸ Πνεῦμα, πᾶς εἰς αὐτὸ πιζεύμεν; ή ἐν αὐτῷ τελείωμεν; Si Spiritus est creatura, quomodo in eum credimus? vel in eo perficimur? Τελείωσθαι hīc de Baptismo usurpatur. Baptismi gratiā perfici dicebantur in primitiva Ecclesia, id est, τελειωθῆναι, qui baptizabantur. In passione Stephani, Episcopi urbis Romæ: Quem multis exhortationibus Christianæ religionis edocens, & de regno Dei & vita æterna imbuens, sacri Baptismatis gratiā ex more perfecit, & in albis positum Presbyterum consecravit. Hoc loco perficere est τελείωσαι, quod & pro consecrare, & initiare sacris positum est apud LXX. Interpretes. Hinc Baptismus etiam vocatur τελείωσις, & qui cum administrat, τελειωτής. Vide Observat. nostrarum cap. 3.

f. Si Spiritus sanctus est creatura, etiam Pater erit creatura. Ita argu-

324 EXPOSITIONIS SYMBOLI

mentatur Photius Epist. i. 'Ει τὸ Πνεῦμα κτίσμα, κάκεῖνος σὺ τὸ Πνεῦμα, μετὰ τῶν κτισμάτων. Si Spiritus est creatura, certe & ille creature fuerit, cuius est Spiritus. Et mox: Πᾶς συντάττεται Πατρὶ καὶ Γενέσει; Πορευθέντες γὰρ, αὐτός Φησίν ὁ Τίτος, μαθητεύσατε, Sc. 'Ει ἐν τι τῶν τριῶν κτίσμα, ἐν οἷς Φωτιζόμεθα, γδὲ τὰ λοιπὰ καθαρεύσει τῆς ὑβρεως. Quomodo cum Patre & Filio conjungitur? Eentes enim, ait ipsemet Filius, docete, &c. Quod si autem εἰς τριbus istis, in quorum nominibus baptizati illuminamur, unus erit creature, ceteri profectò ab hac injuria non fuerint immunes. Qui plura desiderat argumenta, legat integrum Epist. 141. Basiliī, ut & librum ejusdem quintum contra Eunomium, nec non primam Photii Epistolam.

---

C A P U T X V.

*De Ecclesia.*

'Εις μίαν, ἀγίαν, Καθολικὴν, καὶ Ἀποστολικὴν Ἐκκλησίαν.

**A**Nequam ad considerationem Ecclesiarum accedamus, de locutione, πιστεύομεν εἰς ἐκκλησίαν, quædam necessariò præmittimus. Quæritur ergo, An πιστεύειν εἴς τι, & πιστεύειν τι, sunt isodivisimonia, ac proinde rectè dicamur in Ecclesiam credere? Affirmant Pontificii, & eō usque progrediuntur, ut dicant, non Ecclesiæ tantum in omnibus, sed in Ecclesiam quoque esse credendum. Atque ideò Concilii Constantinopolitani Patres profiteri, Πιστεύομεν εἰς μίαν — ἐκκλησίαν. Hoc est, ut ipsi interpretantur, Credo fidoque Ecclesiæ in omnibus. Fatemur, non tantum Patres Constantinopolitanos, sed etiam alios, hoc modo fuisse locutos. Epiphanius in Ancorato, pag. 518. Πιστεύω εἰς μίαν ἀγίαν, Καθολικὴν, καὶ Ἀποστολικὴν Ἐκκλησίαν. Credo in unam Sanctam, Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam. Et pag. seq. Πιστεύομεν εἰς μίαν Καθολικὴν καὶ Ἀποστολικὴν Ἐκκλησίαν. Apud Cyrillum Jerolol. Catech. Illum. 18. pag. 147. Πιστεύω εἰς μίαν ἀγίαν Καθολικὴν Ἐκκλησίαν. Arius & Euzoius in Confessione sua Constantino oblata, apud Socratem, lib. 1. cap. 26. pag. 186. b. & apud Sozomenum, lib. 2. cap. 27. pag. 32. b. Πιστεύομεν εἰς Ἑνα θεόν Πατέρα, καὶ εἰς Ἑνα Κύριον Ιησοῦν, καὶ εἰς τὸ ἄγιον Πνεῦμα, καὶ εἰς σαρκὸς ἀνάστασιν, καὶ εἰς ζωὴν τῷ μέλλοντος αἰώνος, καὶ εἰς βασιλείαν οὐρανῶν, καὶ εἰς μίαν Καθολικὴν Θεόν.

θολικὴν Ἑκκλησίαν τῷ Θεῷ. Eandem formulam Hieronymus quoque in disceptatione cum Luciferianis expressit. Si verò Scriptores Ecclesiasticos paulò accuratiùs inspiciamus, patet, apud eos, πιστεύειν τι, & εἰς τι, πιστεύειν τινα, & εἰς τινα, pro eodem Græcis, prout & Hebræis, quæ sunt istis Analogia, haud raro usurpari. Id quod Petrus Martyr ad 1. Corinth. 10:2. Drusius Observat. lib. 3. cap. 1. & Miscell. lib. 1. cap. 21. maxime verò Th. Gatakerus, in Cinno suo, cap. 20. observant. Pro iisdem autem usurpasse Epiphanius loco suprà laudato, ostendunt, quæ eadem planè formulâ, postquam dixisset, Πιστεύομεν εἰς μίαν Καθολικὴν καὶ Ἀποστολικὴν Ἑκκλησίαν, continua serie subjungit, Καὶ εἰς ἐν βάπτισμα μετανοίας, καὶ εἰς ἀνάστασιν νεκρῶν, καὶ εἰς βασιλείαν οὐρανῶν, καὶ εἰς ζωὴν αἰώνιον. *Et in unum baptismum resipiscientiae, & in resurrectionem mortuorum, & in regnum cœlorum, & in vitam æternam.* Quid hoc aliud, quam certò credere, unum esse resipiscientiæ baptismum? &c. Ita enim pro iis habet præsens Symbolum, Οὐμολογοῦμεν ἐν βάπτισμα εἰς ἄΦεσιν ἀμαρτιῶν, προσδοκῶμεν ἀνάστασιν νεκρῶν, καὶ ζωὴν τῷ μέλλοντος αἰώνος. Quin & in sequentibus Epiphanius de eo, quod priùs dixerat, πιστεύομεν εἰς ἀνάστασιν νεκρῶν, anathemati subjiciens contrarium sentientes, istudve non agnoscentes, Ἀναθεματίζομεν, inquit, τοὺς μὴ οὐμολογῶντας ἀνάστασιν νεκρῶν. *Damnamus illos, qui resurrectionem mortuorum non confitentur.* Nec aliter Cyrillus Jerosol. Catech. Illuminat. 18. Τῆς δὲ ἀταγγελλομένης πίστεως ἀπολούθως περιεχούσης τὸ, Εἰς ἐν βάπτισμα μετανοίας εἰς ἄΦεσιν ἀμαρτιῶν, καὶ εἰς μίαν Καθολικὴν Ἑκκλησίαν, καὶ εἰς σαρκὸς ἀνάστασιν, καὶ εἰς ζωὴν αἰώνιον. *Cum fides proposita, sive profesta, contineat istud, In unum baptismum pœnitentiæ ad remissionem peccatorum, & in unam Catholicam Ecclesiam, & in carnis resurrectionem, & in vitam æternam.* Ita & Petrus Chrysologus, Serm. 62. *In Sanctam Ecclesiam.* Quia Ecclesia in Christo, & in Ecclesia Christus est: qui ergo Ecclesiam fatetur, in Ecclesiam se confessus est credidisse. Irenæi interpres lib. 5. cap. 12. Quotquot timent Deum, & credunt in adventum Filii ejus, &c. Cyprianus ad Demetrianum: *In æternam pœnam sero credent, qui in vitam æternam credere noluerunt.* Ambrosius, Epist. 82. *Credere in resurrectionem Christi.* Atque hæc Patres, ubi latius & liberiùs loquuntur: at ubi distinctius & magis propriè, negant disertè, *in homines, aut in Ecclesiam credi, aut in rem ullam præter Deum.* Origenes in Johannem, tomo 32. ad cap. 13:20. pag. 400. Εὐθάδε μὲν οὖν, ὁ λαμβάνων, Φησὶν, ἐάν τινα κέμψω, ἔμε λαμβάνει, &c. Οὔτε δὲ εἰργται, ὁ πιστεύων εἰς ὑμᾶς, πιστεύει εἰς ἐμέ. οὔτε, ὁ θεωρῶν ὑμᾶς, θεωρεῖ ἐμέ. *Λαμβάνει γὰρ ἡμᾶς βούλεται τοὺς ἀποστόλους;*

## 326 EXPOSITIONIS SYMBOLI

λους ἐαυτῷ, ὃ μὴν καὶ πιστεύειν εἰς αὐτούς. Atque hoc quidem in loco, Qui recipit, inquit, si quem misero, me recipit, &c. At verò non dictum est, Qui credit in vos, credit in me: neque, Qui videt vos, videt me. Ut enim recipiamus suos Apostolos vult, non tamen ut in illos credamus. Ita Greg. Nazianzenus Orat. 37. quæ est de Spiritu Sancto, pag. 595. Ἀλλ' εἰ μὲν κτίσμα, πᾶς εἰς αὐτὸν πιστεύομεν; οὐτὸν τελειώμεθ; ὃ γάρ ταυτὸν ἔστι πιστεύειν εἰς τι, καὶ περὶ αὐτῷ πιστεύειν τὸ μὲν γάρ ἔστι θεότητος, τὸ δὲ ταυτὸς πράγματος. Sed si creatura, nempe Spiritus Sanctus, quomodo in eum credimus? aut in eo perficimur? Neque enim idem est, credere in aliquid, &, credere de ipso. Illud enim dictatis est, hoc rei cuiuslibet. His gemina leguntur apud Theophylactum in cap. 12. Johannis, pag. 747. Ἀλλο τὸ πιστεύειν τινί, καὶ ἄλλο τὸ πιστεύειν εἰς τινά. οὐ μὲν γάρ πιστεύων τι, δύναται νοηθῆναι, ὅτι πιστεύει αὐτῷ ἀληθῆ λέγοντι οὐδὲ πιστεύων εἰς τινὰ, τις εἰς θεόν, πάντας πιστεύει. Διὸ πιστεύειν μὲν τοῖς Ἀποστόλοις εἴποι ἐν τις, πιστεύειν δὲ εἰς τοὺς Ἀποστόλους, οὐκ ἐτι, &c. Aliud est credere cuiquam, & aliud credere in quempiam. Nam is qui credit alicui, potest intelligi, quod credit ei ut vera dicenti: qui autem credit in quempiam, omnino ut in Deum credit. Idcirco reuelè quis crediderit Apostolis, at non item in Apostolos, &c. Eodem concedunt Patres Latini. In Expositione Symboli, quæ habetur apud Augustinum inter Conciones de Tempore, Serm. 131. ad Competentes Conc. 2. Sciendum est, quod Ecclesiæ credere, non tamen in Ecclesiam credere debeamus: quia Ecclesia non Deus, sed domus Dei est. Et ad Neophytorum Homil. 3. Non quomodo in Deum credimus, sic in Ecclesiam Sanctam Catholicam, quæ propterea Sancta & Catholica est, quia certè credit in Deum. Non ergo diximus, ut in Ecclesiam, quasi in Deum, crederetis, sed ut in Ecclesia sancta conversantes, in Deum crederetis. Augustinus in Psal. 77. Credere in Deum plus est, quam credere Deo: nam & homini cuilibet plerumque credendum est, quamvis in eum non sit credendum. Et Tract. 29. in Johannem: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem ille misit. Ut credatis in eum; non, ut credatis ei. Sed si creditis in eum, creditis ei. Non autem continuò, qui credit ei, credit in eum. Nam & dæmones credebant ei, sed non credebant in eum. Rursus etiam de Apostolis ipsis dicere possumus, Credimus Paulo, sed non, Credimus in Paulum: Credimus Petro, sed non, Credimus in Petrum. Addimus tandem Russinum in Expos. Symboli, quæ habetur in Operibus Cypriani, pag. 557. Ut autem una eademque in Trinitate divinitas doceatur; sicut dictum est in Deum Patrem credi adjecta præpositione IN: ita & in Christum Filium ejus, ita &

Et in Spiritum sanctum memoratur. Sed ut manifestius fiat quod dicimus, ex consequentibus approbabitur. Sequitur namque post hunc sermonem: Sanctam Ecclesiam Catholicam, remissionem peccatorum, hujus carnis resurrectionem. Non dixit, in sanctam Ecclesiam, nec in remissionem peccatorum, nec in carnis resurrectionem. Si enim addidisset, IN, præpositionem, una eademque vis fuisset cum superioribus. Nunc autem in illis quidem vocabulis, ubi de divinitate fides ordinatur, in Deum Patrem dicitur, Et in Jesum Christum Filium ejus, Et in Spiritum sanctum: in cæteris vero, ubi non de divinitate, sed de creaturis ac mysteriis sermocest, IN, præpositio non additur, ut dicatur in sanctam Ecclesiam, sed sanctam Ecclesiam credendam esse, non ut in Deum, sed ut Ecclesiam Deo congregatam: Et remissionem peccatorum credendam esse, non in remissionem peccatorum: Et resurrectionem carnis, non in resurrectionem carnis. Hac itaque præpositionis syllabâ Creator à creaturis secernitur, Et divina separantur ab humanis. Quin & Tridentinum conciliabulum, Symbolum Constantinopolitanum recitando, sessione sub Paulo tertia, præpositionem IN in Capite de Ecclesia omisit: & in Catechismo ad Parochos, ex ejusdem Concilii decreto, Pii V. jussu edito, disertis verbis: *Credo sanctam Ecclesiam Catholicam.*

Illud etiam monuisse juvabit, cur doctrinæ de tribus SS. Trinitatis personis statim subjiciatur Confessio de Ecclesia. Tertullianus de Baptismo, cap. 6. pag. 389. Quum autem sub tribus Et testatio fidei pignarentur, necessariò adjicitur Ecclesiæ mentio, quoniam ubi tres, id est Pater Et Filius Et Spiritus sanctus, ibi Ecclesia, quæ trium corpus est. Et Augustinus in Enchirid. cap. 56. Spiritus sanctus si creatura, non creator, esset, profectò creatura rationalis esset. Ipse enim esset summa creatura, Et ideo in regula fidei non poncretur ante Ecclesiam, quia Et ipse ad Ecclesiam pertineret.

Nunc Confessionem Patrum Constantinopolitanorum de Ecclesia examinaturis, occurrit

I. *Explicatio nominis.* Ἐκκλησία dicitur ἀπὸ τῆς ἐκκαλεῖν, evocare. Ab Ἐκκέντησαι fit Ἐκκλησίς, & ab Ἐκκλησίς fit Ἐκκλησία, codem planè modo, quo Hebræorum καρό. Ecclesia quippe ex vocatione appellata est, inquit Augustinus Expos. ad Rom. Cyrillus Jerosol. Catech. i 8. Φωτικ. p. 177. Ἐκκλησία καλεῖται Φερανύμως, διὰ τὸ πάντας ἐκκαλεῖσθαι, καὶ δροῦ συνάγειν. Apud Ecclesia vocatur, quasi dicas, convocatio; propter omnium convocationem Et congregationem. Apud Athanasium, quæst. 37. dc Parabolis. Scri-

## 328 EXPOSITIONIS SYMBOLI